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بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

919000

920000

466000

258000

169000

926100

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1087.30

14.65

37.89

43

تغييرقيمت )دلار(

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.0592

1.5031

3.6730

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3630

3935

5485

992

3009

3273

4547

819-

-

-

-

شهروند| تحصیلات عالی و داشتن شغل بهتر 
تصور بسیاری از ایرانی ها در دهه های گذشته بود. 
آن قدر که موج جوانان داوطلب کنکور و تقاضای 
سنگین ورود به دانشگاه، بازار پردرآمدی در بخش 
آموزش ایجاد کرده و به رشد قارچ گونه مراکز آموزش 
عالی و آمادگی کنکور در گوشه و کنار کشور انجامید؛ 
اما دیری نگذشت که باور ایرانی ها رنگ دیگری 
به خود گرفت و سیل تحصیلکرده های بیکار به 
چالش جدی برای دولت تبدیل شد؛ چالشی که 
حالا کارشناسان صندوق بین المللی پول را نیز به 
چاره جویی برای ایران واداشته است. براساس اعلام 
وزارت کار حدود نیمی از افراد تحصیلکرده کشور 
سهمی در اقتصاد ملی ندارند و با ورود دانشجویان 
درحال تحصیل، به بازار کار این مسأله به زودی رنگ 
بحران به خود می گیرد. این موضوع درحالی اتفاق 
می افتد که به دنبال تشدید تحریم ها و ناکارآمدی 
سیاست های دولت گذشته، بخش قابل توجهی از 
اشتغال کشور به تعطیلی کشیده شده و نگرانی ها را 
در بازار کار افزایش داده است.  بنا به اعلام محمدعلی 
سیدابریشمی، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران، درحال حاضر نزدیک 
به 51 درصد مشاغل کوچک و متوسط، تعطیل 

یا نیمه تعطیل شده اند که 
71 درصد تعطیلی واحدها در 
سال های 85 تا 92 اتفاق افتاده 
است. سال هایی که ایران درآمد 
تاریخی از نفت را تجربه می کرد 
و به گفته حسن روحانی، 
رئیس جمهوری این درآمد 
قابل توجه که باید برای جوانان 
دهه 60 شغل ایجاد می کرد، 
به انحراف رفته و باعث انباشت 
تقاضای کار شد و در عمل 
اشتغالزایی در دوره ای صفر و 
سپس متوقف شد. حالا تقاضای 
شغل انباشته و سیل تقاضای 
جدید با تقاضای کارگران بیکار 
شده یکجا گردهم آمده و به یکی 
از گره های کور اقتصاد تبدیل 

شده که از گذشته پرچالش به میراث رسیده است. 
این درحالی است که دولت در شرایط سقوط قیمت 
نفت، برای تأمین بودجه عادی خود نیز به مشکل 
برخورده است و برای پاسخگویی به این حجم انبوه 
از درخواست کار ناتوان به نظر می رسد؛ اما نمایندگان 
مجلس، کم توجه به چالش های دولت گذشته علی 
ربیعی، وزیر کار را تا پای استیضاح کشاندند. با این 
حال یکی از مهم ترین راهکارهای کارشناسی ارایه 
شده به دولت گسترش مشاغل کوچک و متوسط 
بوده است. مشاغلی که ستون  فقرات اقتصاد آمریکا 
و اروپا نامیده می شود و کشورهای درحال توسعه آن 
را یکی از مهم ترین گام های آغازین خود برای جهش 

اقتصادی می دانند. 
حیات اقتصاد ایران از صنایع بزرگ و پرخرج 

دولتی
درحالی که مشاغل کوچک و متوسط را ستون 
فقرات اقتصاد آمریکا و اروپا می دانند، حیات اقتصاد 
ایران در سال های گذشته بر پایه شرکت های 
بزرگ دولتی و شبه دولتی تعریف شده است که 
بیشترین درآمد صادراتی و بودجه کشور را تأمین 
می کنند. شرکت های بزرگی که درآمد و سرمایه 
کلان شان از فروش ثروت های طبیعی مانند 
نفت خام و گاز طبیعی تأمین می شود و با وجود 
جذب سرمایه های عظیم، کمترین سهم ممکن 
در اشتغالزایی را داشته اند.  محمد مروج حسینی، 
دبیرکل انجمن عالی کارفرمایی و کارشناس بازار 

کار در این زمینه به »شهروند« توضیح می دهد: در 
دهه های اخیر بیشتر صنایعی مورد توجه قرار گرفت 
که سرمایه بر بودند نه اشتغالزا؛ به عنوان مثال صنایع 
بزرگی مانند پتروشیمی، فولاد، سیمان و... که در 
ازای صرف سرمایه بسیار کلان اشتغال کمی ایجاد 
می کردند و البته این سرمایه، 
سرمایه ای بود که با استفاده از 
پول نفت گرانقیمت به دست 
آمده بود. به عنوان مثال ارزآوری 
پتروشیمی درحال حاضر به علت 
نرخ کم و غیر واقعی خوراک 
پتروشیمی هاست. به گونه ای 
که قیمت واقعی گاز صادراتی 
3 برابر نرخ گازی است که به 
پتروشیمی ها عرضه می شود. 
با این حال باز هم فعالان این 
صنعت نسبت به قیمت 13 
سنتی خوراک پتروشیمی 

اعتراض دارند!
 درآمد ترکیه و بنگلادش
از صنایع پوشاک معادل 

درآمد نفت ایران
توجه بیش از اندازه به صنایع بزرگ و غیر اشتغالزا، 
درحالی است که صنایع کوچک بخش قابل توجهی 
از اقتصاد کشورهای توسعه یافته را شکل می دهد. 
مثال ملموس این مسأله وضع صنایع کوچک و 
متوسط در آمریکاست که برخلاف تصور عموم، 
قلب اشتغال آمریکا را شکل می دهد. براساس 
گزارش سازمان توسعه و همکاری های اقتصادی 
OECD، بیش از نیمی از اشتغال آمریکا را صنایع 
کوچکی تشکیل می دهند که در قالب شرکت هایی 
با کمتر از 500 نیروی کار فعال هستند. البته این 
رقم در برخی از کشورهای اروپایی تا 93 درصد 
نیز می رسد. برهمین اساس ترکیه نیز که به دنبال 
پیوستن به اتحادیه اروپاست، معیارهای توسعه 
اقتصادی خود را براساس معیارهای اقتصاد 
اروپا تعریف کرده و دهه اول قرن بیست ویکم را 
به عنوان دهه بنگاه های کوچک و متوسط تعریف 
کرد. به طوری که هم اکنون بیش از 90 درصد 
اشتغال این کشور در تسخیر بنگاه های کوچک و 
متوسط است و ترکیه با اتکا به همین صنایع کوچک 
بود که توانست رشد خیره کننده ای در صنعت 
نساجی و پوشاک تجربه کند و هم اکنون به یکی 
از بزرگترین برندهای جهان در صنعت پوشاک 
تبدیل شود. به طوری که درحال حاضر درآمد 
این کشور از صنعت پوشاک تقریبا معادل درآمد 
نفتی ایران است و حدود 30 میلیارد دلار در  سال 
تخمین  زده می شود. مروج حسینی درباره نقش 

صنایع کوچک در جهش اقتصادی کشورها، به 
»شهروند« توضیح می دهد: بسیاری از کشورهای 
درحال توسعه، جهش اقتصادی خود را با توسعه 
صنایع متوسط و کوچک و به ویژه صنعت نساجی 
و پوشاک کلید می زنند. هم اکنون بنگلادش سالانه 

30میلیارد دلار پوشاک صادر 
می کند و درآمد سالانه کامبوج 
از صادرات پوشاک 4/5 میلیارد 
دلار و ویتنام 8/5 میلیارد دلار 
است. برای فهمیدن ارزش این 
میزان صادرات کافی است که 
بدانیم درآمدی که ایران طی  
سال جاری از محل صادرات 
نفت برای خود پیش بینی کرده 
است بین 25 تا 30 میلیارد دلار 
است.  وی ادامه می دهد: تا 
چند دهه پیش کمتر ایرانی 
شناختی از 2 کشور به نام 
سنگاپور و مالزی داشت، اما 
در عرض 3 دهه این 2 کشور با 
توسعه صنایع و اشتغال کوچک 
و متوسط خود به چنان رشد 

و توسعه ای دست پیدا کردند که درحال حاضر 
به عنوان یکی از اقتصادهای بزرگ دنیا شناخته 
می شوند و مثلا سنگاپور در برخی شاخص ها مانند 

کسب وکار و اقتصاد آزاد رتبه اول جهان را دارد. 

 51 درصد صنایع کوچک و متوسط
در حالت تعطیل و نیمه تعطیل 

صنایع کوچک و متوسط علاوه بر اشتغالزایی 
قابل توجه، بسیاری از مشاغل دانش بنیان را نیز در 
برمی گیرد. مشاغلی که اساس سرمایه گذاری شان بر 
پایه فکر و دانش است، نه پول و سرمایه بالا. به همین 
دلیل است که با توسعه دانش و فناوری و نقش مشاغل 
دانش بنیان در افزایش راندمان اقتصادی، کشورهای 
پیشرفته به سمت مشاغل کوچک و متوسط حرکت 
کرده اند. مثال بارز دانش بنیان بودن صنایع کوچک، 
کشور هند است که در قالب شرکت هایی با حداقل 
نیرو، درآمد کلانی از محل صادرات نرم افزار رایانه ای 
به دست آورده است؛ اما در ایران وضع به گونه دیگری 
است و با وجود بحرانی شدن بیکاری دانش آموختگان، 
نه صنایع دانش بنیان مورد توجه ویژه بوده اند و نه اصولا 
مشاغل کوچک و متوسط به گونه ای که هم اکنون 
نزدیک به 51 درصد از مشاغل صنایع کوچک و متوسط 
ایران تعطیل یا نیمه تعطیل شده اند. محمدعلی 
سیدابریشمی، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران در یک نشست خبری 
اعلام کرده است که 31 هزار واحد درحال بهره برداری 
و دارای پروانه بهره برداری در مجموع شهرک های 
صنعتی کشور وجود دارد که از 
این تعداد حدود 17 درصد یعنی 
5 هزار و 451 واحد کاملا تعطیل 
شده اند و 34 درصد دیگر یعنی 
9 هزار و 97 واحد با زیر 50 درصد 

از ظرفیت خود کار می کنند. 
او همچنین با بیان این که 
واحدها  تعطیلی  71 درصد 
بین سال های 85 تا 92 بوده، 
گفته است: عمده دلایل 
تعطیلی این واحدها تأمین 
مواداولیه، نبود نقدینگی، 
نبود بازار و اختلاف شرکا 
بوده است که در این میان 
3700 واحد به دلیل نبود 
نقدینگی تعطیل شده اند و 
حدود 840 واحد شهرک های 
صنعتی توسط بانک ها تملک شده اند که از این 
تعداد حدود 700 واحد کاملا متوقف شده اند 
 و بیکاری شاغلان این واحدها را به دنبال

داشته است. 

ریشه های تعطیلی تولید و انباشت تقاضای کار در دهه های اخیر بررسی شد

ندیدنصنایعکوچکومتوسط،عاملبیکاریدرسخواندهها
  گفت وگو با دبیر انجمن کارفرمایی: صنایع سرمایه بر اشتغال نساختند                    71 درصد تعطیلی واحدهای تولیدی از سال85 تا 92 بود 

از تالار چه خبر 

شروعهفتهبا27واحدرشدشاخص

شهروند| در نخستین روز معاملاتی هفته 
جاری، شاخص بورس 27 واحد رشد کرد. در پایان 
معاملات روز گذشته با دادوستد 264 میلیون سهم 
و حق تقدم به ارزش 43 میلیارد تومان در 25 هزار 
نوبت، شاخص بورس 27 واحد رشد کرد و در کانال 
62 هزار و 577 واحد قرار گرفت. بیشترین اثر مثبت 
بر دماسنج بازار سهام نیز توسط نمادهای معاملاتی 
تاپیکو، غدیر و رمپنا رقم خورد و نمادهای معاملاتی 
خودرو، شبندر و وبملت با افت خود مانع افزایش 

بیشتر شاخص شدند. 

بازار سرمایه

شاخص ها
عنوان شاخص

كل

30 شركت بزرگ

آزاد شناور

بازار اول

بازار دوم

صنعت

62577.8

2632.1

68700.9

42997.3

141482.9

52003.5

27.8

)3(

)25.6(

)26(

325.9

36.9

0.04

)0.11(

)0.04(

)0.06(

0.23

0.07

درصدتغييرمقدار

نرخ نامه

پیشبینیرشد5.8درصدی
برایاقتصادآسیا

براساس پیش بینی بانک توسعه آسیا، رشد 
اقتصادی این منطقه در سال جاری میلادی 
5.8 درصد و برای سال 2016 میلادی 6 درصد 
خواهد بود. همچنین پیش بینی از رشد 
اقتصادی چین در سال جاری میلادی از 6.8 به 
6.9 درصد افزایش یافت، این درحالی است که 
برای  سال آینده میلادی رقم 6.7 درصد در نظر 
گرفته شده است. )بانک توسعه اقتصاد آسیا( 

اقتصاد جهان

»ابزارهای الکترونیکی کاربردهای دیگری 
دارند«. این پیام آگهی جدید بانک مسکن است 
که با بهره گیری از مفهومی جدید و تا حدی 
متفاوت از تبلیغات سایر بانکها منتشر شده 
است. ایده ای برگرفته از مسئولیت اجتماعی. 
بانک مسکن در رویکرد جدید خود، تنها استفاده 
از روش های الکترونیکی و فضای مجازی برای 
تسهیل عملیات بانکی را تبلیغ نمی کند بلکه آن 
را فرصتی برای بیشتر باهم بودن در جمع خانواده 
برمی شمرد. فرصتی که تلفن همراه، شبکه های 
اجتماعی و نرم افزارهای پیام رسان موبایلی آن 
را از افراد خانواده گرفته اند و اکنون این فضای 
مجازی به تهدیدی بالقوه برای خانواده ایرانی 
بدل شده است؛ چنانکه گویا هر تبلیغی برای 
استفاده بیشتر از فضای مجازی، بر قطر دیوار 
بین والدین و فرزندان و همسران می افزاید. از 
این منظر، رویکرد جدید بانک مسکن با هدف 
جلب و جذب خانواده ها به استفاده صحیح و 
کارآمد از ابزارهای الکترونیکی بویژه در حوزه 
بانکداری الکترونیکی، نظیر همراه بانک، درگاه 
های تراکنش اینترنتی و تلفن بانک، معنایی 
جدید می یابند و آن، ابزارهایی برای کاهش زمان 
هدررفته در رفت و آمدها و دریافت و پرداخت ها 
به منظور باهم بودن و در کنار خانواده بودن است. 
این به معنای تلاقی مجدد ارزش های سودآوری 
بنگاه با ارزش های والاتری نظیر استحکام بنیان 

خانواده و اجتماع است.

انعکاس مسئولیت اجتماعی بانک 
مسکن در تبلیغات

ويژه

نیمی از تحصیلکرده ها 
نقشی در اقتصاد ملی ندارند

51 درصد مشاغل کوچک 
و متوسط درحالت تعطیل و 

نیمه تعطیل هستند

روحانی: درآمد تاریخی 
نفت برای جوانان دهه 60 شغل 

ایجاد نکرد

درآمد و سرمایه صنایع 
بزرگ وابسته به پول نفت

حیات اقتصاد ایران در صنایع 
بزرگ، پرخرج و غیرکارآفرین 

است 

مشاغل کوچک ستون فقرات 
اقتصاد آمریکا و اروپاست

ترکیه، سنگاپور و مالزی برای 
جهش اقتصاد به مشاغل کوچک 

رو آوردند

درآمد ترکیه و بنگلادش از پوشاک 
معادل درآمد نفت ایران است

افزایش  ثبت 96 هزار  میلیارد ریال 
سرمایه| بالغ بر 96 هزار و 805 میلیارد و 
805 میلیون ریال افزایش سرمایه در 8ماه 
گذشته در بورس اوراق بهادار به سرانجام رسیده 
است. از ابتدای امسال تا پایان آبان ماه  96 هزار و 
805 میلیارد و 805 میلیون ریال افزایش سرمایه 
در بورس اوراق بهادار انجام شده که از این میزان 
76 هزار و 900 میلیارد و 958 میلیون ریال 
از طریق مطالبات و آورده نقدی و 19 هزار و 
904 میلیارد و 847 میلیون ریال از طریق سود 

انباشته  و اندوخته ها و صرف سهام بوده است.
سرمایه گذاری خارجی پتروشیمی کمتر 
از یک میلیارد دلار| محمدحسن پیوندی، 
معاون مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی با بیان 
این که مجموع سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
قبل و بعد از انقلاب در صنعت پتروشیمی به 
یک میلیارد دلار نمی رسد، گفت: با شرکت های 
خارجی علاقه مند به سرمایه گذاری در ایران 
با فرض قیمت خوراک گاز 13 سنتی مذاکره 
می کنیم. وی ادامه داد: به دلیل این که قیمت 
خوراک تحت کنترل شرکت ملی پتروشیمی 
نیست و ما نمی توانیم در صنعت پتروشیمی رأسا 
سرمایه گذاری کنیم، تعیین قیمت خوراک بر 

عهده وزارت نفت و مجلس خواهد بود.
ارزآوری زعفران با صادرات از بورس 
کالا| ابوالقاسم خسروی سهل آبادی، نماینده 
مجلس گفت: ارزآوری زعفران طی  سال گذشته 
500 میلیون دلار بوده است که بررسی ها 
نشان می دهد اگر بتوانیم با برنامه ریزی دقیق، 
بسته بندی و برندسازی، این محصول را از بورس 
کالا صادر کنیم، می توانیم تا 10 برابر میزان 
ارزآوری زعفران را بالا ببریم. در بورس علاوه بر 
شفاف سازی قیمت زعفران، نسبت به عرضه، 
تجارت و بسته بندی محصول تصمیم گیری 
جهانی می شود، به طوری که می توان در بازار 

اتفاق روزتولید و مصرف جهانی قرار گرفت.

شهروند| در زمان تحریم و حتی پیش از 
آن سیاست بازرگانی خارجی بر این منوال 
بود که با توجه به محدودیت ها باید شرکای 
تجاری تغییر کنند و می توان به جای مراوده 
با اروپا با کشورهای دیگر ازجمله آسیایی 

تجارت داشت.
این روند تا آن جا پیش رفت که پس از 
بسته شدن سوئیفت به روی بانک های ایرانی 
پول های ایران درکشورهای دیگر ازجمله 
هند و چین باقی ماند و بخش زیادی از این 
پول ها نیز صرف واردات از این کشورها شد. 
حال، گذشته از این که در این مدت به کیفیت 
و نوع کالاهای وارداتی ایرادهای بسیاری وارد 
بود اما میزان بی رویه واردات از این کشورها 

به ویژه چین بسیار چشمگیر بود.
حال به نظر می رسد پس از این مدت و 
بازشدن مرزهای ایران به دنیای خارج و تا 
حدودی برداشته شدن تحریم ها باید دراین 
رویه تجدیدنظر می شد. البته آمارهای گمرک 

نیز این موضوع را تأیید می کند. 
صادرات چین به ایران در 10ماهه نخست 
 سال  جاری میلادی نسبت به مدت مشابه  
سال قبل 26 درصد برابر با 5.2 میلیارد دلار 

کاهش یافت.
گمرک چین اعلام کرد: مبادلات تجاری 
ایران و چین در 10ماه نخست  سال  جاری 
میلادی با کاهش قابل توجه 34 درصدی 
نسبت به مدت مشابه  سال قبل مواجه شده 
است. مبادلات ایران و چین در ماه های ژانویه 

تا اکتبر  سال 2014 بالغ بر 43.5 میلیارد دلار 
گزارش شده بود اما این رقم در مدت مشابه 
 سال  جاری با کاهش 14.7 میلیارد دلاری به 

28.8 میلیارد دلار رسیده است.
بر  خلاف سال های گذشته که همواره تراز 
تجاری دوکشور به نفع ایران بوده است، در 
10ماه نخست امسال تراز تجاری ایران با این 
کشور منفی شده است. صادرات چین به ایران 
در این دوره 1.2 میلیارد دلار از میزان واردات 

این کشور از ایران بیشتر بوده است.
واردات چین از ایران در 10ماه نخست 
 سال  جاری میلادی به 13.8 میلیارد دلار 
رسیده که این رقم با افت 41 درصدی نسبت 
به مدت مشابه  سال قبل مواجه شده است. 
چین در ماه های ژانویه تا اکتبر 2014 بالغ بر 
23.3 میلیارد دلار کالا از ایران وارد کرده بود. 
براین اساس واردات چین از ایران در 10ماه 
نخست امسال با افت 9.5 میلیارد دلاری 
نسبت به مدت مشابه  سال قبل مواجه شده 

است.
نفت کالای عمده وارداتی چین از ایران 
است. صادرات چین به ایران نیز در ماه های 
ژانویه تا اکتبر امسال کاهش 26 درصدی 
داشته و به 15 میلیارد دلار رسیده است. چین 
درمدت مشابه  سال قبل 20.2 میلیارد دلار 
کالا به ایران صادر کرده بود که بدین ترتیب 
5.2 میلیارد  امسال  مشابه  مدت  در 
 دلار کالای چینی کمتر به ایران صادر

شده است.

تراز تجاری ایران و چین به نفع ایران مثبت شد
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